1.1 Pelo presente Termo Aditivo, as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem 
prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços 027/2024 por mais 06 (seis) meses, 
compreendendo o período de 21 de maio de 2025 até 20 de novembro de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor 

2.1 O presente termo aditivo se dará com reajuste de 4,281790% (quatro inteiros e duzentos e 
oitenta e um mil setecentos e noventa milionésimos por cento), em observância a variação do 
INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses. 

2.2. O valor correspondente a este termo aditivo é de R$23.830,01 (vinte e três mil, oitocentos e 
trinta reais e um centavo). 

2.3. Com a atualização, o valor total da Ata de Registro de Preços passa a ser de R$101.629,60 
(cento e um mil, seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). 

2.4. Os valores reajustados encontram-se detalhados na Planilha anexa a este instrumento. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 
1 Locação de coletores de dados 44 SV R$281,56 R$12.388,64 

2 Locação de impressora térmica 29 SV R$394,53 R$11.441,37